АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРШИНСКОГО    СЕЛЬСКОГО        ПОСЕЛЕНИЯ
НИЖНЕДЕВИЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  13.11.2012г.  № 49
Об основных направлениях  бюджетной

и налоговой политики Першинского сельского

поселения  на  2013  год  и на плановый период

2014-2015 годов
В соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской Федерации,

Уставом  Першинского сельского поселения, положением  о бюджетном

процессе  в Першинском сельском поселении, администрация Першинского

сельского поселения

                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Утвердить основные  направления бюджетной  и  налоговой политики

Першинского сельского поселения  на  2013  год  и  на   плановый  период

2014-2015 годов  согласно  приложению.

          2. Администрации Першинского сельского поселения  при  разработке

проекта  решения о бюджете Першинского сельского поселения  на 2013 год

и на  плановый период 2014 и 2015 годов  обеспечить соблюдение  основных

направлений  бюджетной и налоговой  политики  Першинского сельского поселения  на  2013 год  и на  плановый  период  2014 и 2015  годов, утвержденных  настоящим постановлением.

3. Контроль  за исполнением  настоящего  постановления  оставляю

За  собой.

Глава сельского поселения                                              Н.И.Ключников
Утверждено

                                                              Постановлением

                                                                   администрации

Першинского

сельского поселения

от  13.11.2011г.  № 49
           О С Н О В Н Ы Е          Н А П Р А В Л Е Н И Я

бюджетной и налоговой политики  администрации Першинского
сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области на 2013 год и на плановый период 2014-2015г.

I. Основные принципы и приоритеты бюджетной политики  в     2013-2015 гг.

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2013-2015 годы сформированы в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации «О бюджетной политике в 2013-2015 годах»

    Основные направления бюджетной и налоговой политики Першинского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района являются неотъемлемым элементом процедуры подготовки проекта решения

о бюджете Першинского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период и составлены в соответствии с требованиями Бюджетного и Налогового кодексов Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Першинском сельском поселения Нижнедевицкого муниципального района.

Целью настоящего документа является определение приоритетов и направлений бюджетной и налоговой  политики администрации Першинского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района.

Бюджетная  и налоговая политика на 2013-2015 годы будет направлена, с одной стороны, на создание условий для выхода экономики из кризиса и решение важнейших социальных задач, а с другой стороны – на восстановление экономической и бюджетной стабильности.

Основными целями бюджетной политики в 2013-2015 годах являются:

   1. Повышение эффективности расходов бюджета Першинского

сельского поселения  и обеспечение высокого качества муниципальных услуг и эффективного использования бюджетных средств. Переход к режиму жесткой экономии бюджетных средств.

   2.Сохранение и развитие налогового потенциала Першинского

сельского поселения муниципального района.

 3.Обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджетной системы

Першинского сельского поселения. Установление ответственности за

неэффективное расходование бюджетных средств.

4. Усовершенствование механизма муниципальных закупок за счет применения современных процедур размещения заказов.

Достижение указанных целей будет осуществляться исполнительными органами местного самоуправления путем решения следующих задач:

1. Создание условий для развития доходной базы бюджета

Першинского сельского поселения.

    2.Составление бюджета Першинского сельского поселения  на трехлетний период на основе реестра действующих расходных обязательств Першинского сельского поселения.

2.  Внедрение  финансового контроля за использованием бюджетных средств.

Для выполнения целей и задач бюджетной политики в 2013-2015 годах должны быть приняты меры по следующим направлениям:

  1. Реализация эффективной налоговой политики с целью мобилизации

в бюджет Першинского сельского поселения доходов в объемах, необходимых для безусловного исполнения действующих расходных обязательств.

2. Применение форм финансирования, обеспечивающих тесную взаимосвязь между результатами деятельности учреждения и суммой выделяемых ему средств.

3. Внедрение в практику деятельности главных распорядителей средств методов оценки эффективности вновь принимаемых расходных обязательств с точки зрения выполнения целей социально-экономического развития Нижнедевицкого муниципального района, соизмерения с этими целями достигнутых результатов.

  Бюджетная политика на 2013-2015 годы строится исходя из прогнозируемых доходных возможностей бюджета Першинского

сельского поселения, в условиях недостатка ресурсов для удовлетворения всех бюджетных потребностей     и    будет     направлена на финансирование социально значимых расходов, а также на сокращение неэффективных расходов.

II. Бюджетная политика в области доходов на 2013-2015 гг.
Налоговая политика Першинского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района формируется в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, федеральным, областным  налоговым законодательством, нормативными правовыми   актами    органов    местного самоуправления и направлена на                                                                                                              обеспечение бюджетными ресурсами местного самоуправления для выполнения своих функций.

В трехлетней перспективе 2013-2015 годов сохранятся ранее определенные приоритеты Правительства Российской Федерации в области налоговой политики – создание эффективной налоговой системы, сохранение налоговой нагрузки на уровне, позволяющем обеспечить исполнение бюджетных обязательств. С учетом кризиса важнейшим фактором проводимой    в    среднесрочной     перспективе       налоговой         политики                                                                                                                 будет являться необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы.

В соответствии с закрепленным в Бюджетном кодексе Российской Федерации среднесрочным бюджетным планированием, разработка параметров бюджета Першинского сельского поселения  осуществлялась на трехлетний период 2013-2015 годов на основе прогноза социально-экономического развития Нижнедевицкого муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов  и оценки поступлений доходов в бюджет Першинского сельского поселения  в 2012 году.

Основные направления действий в данной сфере:

1. Обеспечение стабильного роста уровня собираемости налоговых  и неналоговых доходов и мобилизация имеющихся налоговых резервов.

2. Сохранение и развитие собственного налогового потенциала Першинского сельского поселения.

3. Установление ставок местных налогов до максимально возможных в соответствии с налоговым законодательством.

4. Недопущения роста задолженности по налогам и сборам перед бюджетом Першинского сельского поселения .

5. Жесткая и обоснованная политика налоговых льгот.

Для этого необходимы механизмы реализации:

1. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью, контроль за поступлением неналоговых доходов от использования муниципального имущества, увеличение доходов от её использования.

2. Дальнейшее развитие земельных отношений с целью увеличения доходной части бюджета Першинского сельского поселения.

3. Продолжение работы по определению налогооблагаемой базы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, по инвентаризации и кадастровой оценке земельных участков и оценке имущества, находящегося в собственности граждан. Экономическая отдача от инвентаризации земель и имущества обуславливается включением в налогооблагаемую базу выявленных фактически используемых площадей, а также землепользователей, не оформивших право на земельные участки и имущество. Проведение разъяснительной работы с физическими лицами о необходимости регистрации объектов недвижимости.

III. Бюджетная политика в области расходов на 2013 – 2015 годы
Основные задачи в сфере бюджетной политики скорректированы исходя из сложившейся экономической ситуации и необходимости максимального смягчения последствий кризиса, как для населения , так и для бюджетной сферы. Эта вынужденная мера должна реализовываться совместными усилиями всех участников бюджетного процесса, направленными на оптимизацию бюджетных расходов. Необходимо обеспечить максимально эффективное использование ресурсов, отказаться от реализации задач, не носящих первоочередной характер, пересмотреть сроки реализации и объемы финансового обеспечения ранее заявленных проектов и программ.

В качестве основных приоритетов  при формировании и реализации бюджетной политики в области расходов  предстоит обеспечить  безусловное выполнение социальных обязательств Першинского сельского поселения  Нижнедевицкого муниципального района.

В основу бюджетной политики положено  исполнение действующих расходных обязательств  Першинского сельского поселения Формирование расходов бюджета  Першинского сельского поселения  осуществлялось на основе следующих подходов:

- обеспечение обязательств по оплате труда работников бюджетных учреждений и  администрации Першинского сельского поселения ;

- выделение расходных обязательств, обусловленных оплатой муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета Першинского сельского поселения.;

- обеспечение сбалансированности бюджета Першинского сельского поселения.

Снижение доли расходов  в основном обусловлено оптимизацией расходов на обеспечение выполнения функций бюджетных учреждений. Во всех случаях, сокращение расходов по сравнению с 2010 годом, в соответствующих отраслях обеспечивается выполнением социальных обязательств и, прежде всего по выплате заработной платы.

В условиях ограниченности ресурсов особое внимание должно быть уделено расходованию бюджетных средств. В области расходов бюджетная политика на 2013 – 2015 годы будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов за счет:

- сокращение необоснованных бюджетных расходов;

- ограничения принятия новых расходных обязательств, отказа от ранее принятых, но не финансируемых расходов;

- сокращения расходов, не связанных с обеспечением деятельности объектов социальной инфраструктуры;

- обеспечения соблюдения нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления;

- оптимизация численности работников органов местного самоуправления и бюджетной сферы;

- усиления контроля и проведения анализа результативности использования бюджетных средств.

Бюджетная политика в области расходов в 2013-2015 годах будет осуществляться по следующим основным направлениям:

1. Обеспечение действующих расходных обязательств.

2. Повышение эффективности бюджетных расходов, дальнейшее развитие программно – целевых методов бюджетного планирования и внедрение в бюджетный процесс методов бюджетного планирования, ориентированного на результат.

Бюджетная политика в сфере культуры определяется на основе принципа её основополагающей роли в развитии и самореализации личности, гуманизации общества и сохранении национальной самобытности.

Основными её целями являются:

1) поддержка самодеятельного творчества;

2) сохранение и популяризация культурных ценностей и приобщение к ним всех граждан;

3) обеспечение свободы творчества и доступа к информационным ресурсам широких слоев населения.

Реализация вышеуказанных мер в сфере бюджетной и налоговой политики Першинского сельского поселения   Нижнедевицкого муниципального района должна способствовать достижению сбалансированности бюджета, повышению качества бюджетного процесса, росту возможностей Першинского сельского поселения  по предоставлению муниципальных услуг и полному выполнению бюджетных обязательств.